
Правительство Камчатского кран 

mm 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

23.05.2019 № 234­П 
г. Петропавловск­Камчатский 

Об утверждении Порядка предоставле­
ния из краевого бюджета субсидий сель­
скохозяйственным потребительским ко­
оперативам на возмещение части их за­
трат в рамках реализации регионального 
проекта «Создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской коопера­
ции в Камчатском крае» 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 
887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам ­ производи­
телям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 20.04.2019 № 476 «Об утверждении Правил предоставления и рас­
пределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюд­
жетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фер­
меров и развитие сельской кооперации» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета субсидий 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части их 
затрат в рамках реализации регионального проекта «Создание системы под­
держки фермеров и развитие сельской кооперации в Камчатском крае» соглас­
но приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официальногоопубликования. 

ЗиЛ 
Ш­ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ И.Л. УНТИЛОВА 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 23.05.2019 № 234­П 

Порядок 
предоставления из краевого бюджета субсидий сельскохозяйственным потре­
бительским кооперативам на возмещение части их затрат в рамках реализации 

регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации в Камчатском крае» 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого 
бюджета субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на 
возмещение части их затрат в рамках реализации регионального проекта «Со­

здание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в Кам­

чатском крае» (далее ­ субсидии). 
2. К категории получателей субсидий относятся сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы (за исключением сельскохозяйственных по­
требительских кредитных кооперативов), созданные в соответствии с Феде­
ральным законом от 08.12.1995№ 193­ФЗ «О сельскохозяйственной коопера­
ции», зарегистрированные на сельских территориях Камчатского края, пере­
чень которых определяется приказом Министерства сельского хозяйства, пище­
вой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее ­ Мини­
стерство), являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209­ФЗ «О развитии ма­
лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее ­ Феде­
ральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий­
ской Федерации»), и каждый из которых объединяет не менее 5 личных под­
собных хозяйств и (или) 3 иных сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
отвечающих критериям микропредприятия, установленным Федеральным за­
коном «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе­
дерации» (далее также ­ получатели субсидий). 

3. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной рос­
писью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, дове­
денных Министерству на соответствующий финансовый год в рамках реализа­
ции регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и разви­
тие сельской кооперации в Камчатском крае» подпрограммы 6 «Развитие сель­
скохозяйственной кооперации и малых форм хозяйствования» государственной 
программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатско­
го края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 
29.11.2013 №523­П. 

4. Субсидии предоставляются получателям субсидий на возмещение ча­
сти затрат, понесенных в текущем финансовом году: 



1) связанных с приобретением имущества, перечень которого опреде­
ляется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в целях по­
следующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность 
членов сельскохозяйственного потребительского кооператива, ­ в размере, не 
превышающем 50 процентов затрат, но не более 3,0 млн рублей из расчета на 
один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Стоимость такого 
имущества, передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена сель­
скохозяйственного потребительского кооператива, не может превышать 30 
процентов общей стоимости данного имущества; 

2) связанных с приобретением сельскохозяйственной техники, обору­
дования для переработки сельскохозяйственной продукции (за исключением 
продукции свиноводства) и мобильных торговых объектов для оказания услуг 
членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, ­ в размере, не 
превышающем 50 процентов затрат, но не более 10,0 млн рублей из расчета на 
один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Срок эксплуатации 
такой техники, оборудования и объектов на день получения субсидии не дол­
жен превышать 3 лет со дня производства. При этом источником возмещения 
затрат, предусмотренных настоящим пунктом, не могут быть средства гранта 
«Агростартап», полученные крестьянским (фермерским) хозяйством; 

3) связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов сель­
скохозяйственного потребительского кооператива, ­ в размере, не пре­
вышающем: 

а) 10 процентов затрат, ­ если выручка от реализации продукции, за­
купленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового го­
да, за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 100 
тыс. рублей до 2500 тыс. рублей включительно; 

б) 12 процентов затрат, ­ если выручка от реализации продукции, за­
купленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового го­
да, за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 2501 
тыс. рублей до 5000 тыс. рублей включительно; 

в) 15 процентов затрат, ­ если выручка от реализации продукции, за­
купленной у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового го­
да, за который предоставляется возмещение части затрат, составляет от 5001 
тыс. рублей до 10000 тыс. рублей включительно. 

Объем продукции, закупленной у одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не должен превышать 15 процентов всего объе­
ма продукции, закупленной данным сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом у членов кооператива по итогам отчетного бухгалтерского пери­
ода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возме­
щение части затрат. 

К сельскохозяйственной продукции, указанной в настоящем пункте, от­
носится продукция, содержащаяся в перечне сельскохозяйственной продукции, 



производство, первичную и последующую (промышленную) переработку кото­
рой осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители, а также науч­
ные организации, профессиональные образовательные организации, образова­
тельные организации высшего образования в процессе своей научной, научно­
технической и (или) образовательной деятельности, утвержденном распоряже­
нием Правительства Российской Федерации от 25.01.2017 № 79­р. 

5. Условием предоставления субсидий является соответствие получателя 
субсидий на дату представления им в Министерство документов, указанных в 
части 7 настоящего Порядка, следующим требованиям: 

1) получатель субсидий не является иностранным юридическим лицом, а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко­
торого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации кото­
рых является государство или территория, включенные в утверждаемый Мини­
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, 
в совокупности превышает 50 процентов; 

2) получатель субсидий не получает средства из краевого бюджета на ос­
новании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, указан­
ные в части 4 настоящего Порядка. 

3) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязан­
ность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен­
тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации о налогах и сборах; 

4) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолжен­
ность по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предо­
ставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми ак­
тами Камчатского края; 

5) получатель субсидий не должен находиться в процессе реорганизации, 
ликвидации, банкротства. 

6. Субсидия предоставляются на основании Соглашения о предоставле­
нии субсидии (далее ­ Соглашение), которое заключается один раз на финан­
совый год в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Камчатского края. 

7. Для заключения Соглашения получатель субсидий представляет в Ми­
нистерство следующие документы: 

1) заявление на заключение Соглашения по форме, установленной Ми­
нистерством; 

2) документы, подтверждающие соответствие получателя субсидий кате­
гории получателей субсидий, установленной частью 2 настоящего Порядка; 

3) документ, подтверждающий отсутствие у получателя субсидий неис­
полненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 



Российской Федерации о налогах и сборах, выданного территориальными орга­
нами Федеральной налоговой службы в Камчатском крае; 

4) справку, подписанную руководителем получателя субсидий, подтвер­
ждающую соответствие получателя субсидий требованиям, указанным в пунк­
тах 1, 2, 4 и 5 части 5 настоящего Порядка. 

8. Министерство получает в отношении получателя субсидий сведения из 
Единого государственного реестра юридических лиц в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления представленных получателем субсидий документов, ука­
занных в части 7 настоящего Порядка. 

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления докумен­
тов, указанных в части 7 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает 
решение о заключении с получателем субсидий Соглашения либо об отказе в 
заключении Соглашения. 

10. Основаниями для отказа в заключении Соглашения являются: 
1) несоответствие получателя субсидий категории получателей субсидий, 

установленной частью 2 настоящего Порядка, и (или) условию предоставления 
субсидий, установленному частью 5 настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных получателем субсидий документов 
требованиям, установленным частью 7 настоящего Порядка; 

3) непредставление или представление не в полном объеме получателем 
субсидий документов, указанных в части 7 настоящего Порядка; 

4) наличие в представленных получателем субсидий документах недосто­
верных сведений. 

11. В случае принятия решения об отказе в заключении Соглашения Ми­
нистерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указан­
ных в части 7 настоящего Порядка, направляет получателю субсидий письмен­
ное уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа. 

12. В случае принятия решения о заключении Соглашения Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 
7 настоящего Порядка, заключает с получателем субсидий Соглашение. 

13. Обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в Со­
глашение, является согласие получателя субсидий на осуществление Ми­
нистерством и органами государственного финансового контроля проверок со­
блюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления. 

14. Для получения субсидии получатель субсидий в срок до 15 числа ме­
сяца, следующего за отчетным кварталом текущего финансового года, направ­
ляет в Министерство следующие документы: 

1) заявление на предоставление субсидии по форме, установленной Ми­
нистерством; 

2) справку­расчет на предоставление субсидии по форме, установленной 
Министерством; 

3) копии документов, подтверждающих осуществление затрат (договоров 
купли­продажи, счетов на оплату, счетов­фактур, накладных, актов приема­
передачи и др.); 

4) копии платежных документов (с отметкой об исполнении платежа). 



15. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения докумен­
тов, указанных в части 14 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает 
решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении. 

16. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
1) несоответствие представленных получателем субсидий документов 

требованиям, установленным частью 14 настоящего Порядка; 
2) непредставление или представление не в полном объеме получателем 

субсидий документов, указанных в части 14 настоящего Порядка; 
3) наличие в представленных получателем субсидий документах недо­

стоверных сведений. 
17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, ука­
занных в части 14 настоящего Порядка, направляет получателю субсидий уве­
домление о принятом решении с обоснованием причин отказа. 

18. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии обеспечивает перечисление субсидии на счет получа­
теля субсидий, реквизиты которого указаны в заявлении на предоставление 
субсидии. 

19. Министерство определяет размер предоставляемой субсидии на ос­
новании документов, указанных в части 14 настоящего Порядка, в соответствии 
с положениями части 4 настоящего Порядка. 

20. Возмещение части затрат, указанных в пункте 3 части 4 настоящего 
Порядка, за IV квартал отчетного финансового года осуществляется в I квар­
тале года, следующего за отчетным. 

Возмещение части затрат, указанных в пункте 3 части 4 настоящего По­
рядка, возможно за несколько кварталов текущего финансового года, если эти 
затраты не возмещались ранее в текущем отчетном году. 

21. Показатели результативности предоставления субсидий и их значе­
ния, а также сроки и формы представления получателями субсидий отчетности 
о достижении данных показателей устанавливаются Соглашением. 

22. Министерство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий 
условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

23. В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных 
настоящим Порядком, недостижения показателей результативности предостав­
ления субсидий, установленных Соглашением, субсидии подлежат возврату в 
краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 календарных дней 
со дня получения уведомления Министерства. 

Письменное уведомление о возврате субсидий направляется Министер­
ством в течение 10 рабочих дней со дня выявления соответствующих нару­
шений. 


